

# 事業状況

## 最近5年間の主要な経営指標の推移

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
経常収益(千円)	13,223,742	12,429,628	12,431,946	12,130,359	12,320,434
経常利益(千円)	1,845,087	1,704,962	1,808,587	1,678,056	1,573,838
当期純利益(千円)	1,176,796	1,227,882	1,306,984	1,210,637	1,057,907
出資総額(百万円)	2,547	2,547	2,553	2,550	2,541
出資総口数(千口)	50,958	50,958	51,064	50,995	50,811
純資産額(百万円)	65,845	64,147	63,927	64,497	60,575
総資産額(百万円)	1,092,226	1,107,565	1,137,490	1,169,472	1,167,459
預金積金残高(百万円)	1,014,701	1,032,612	1,063,306	1,096,000	1,098,999
貸出金残高(百万円)	354,880	361,197	370,077	372,397	377,772
有価証券残高(百万円)	385,021	380,830	382,079	385,743	384,342
単体自己資本比率(%)	19.71	17.90	17.54	16.44	15.78
出資に対する配当金(円) (出資1口当たり)	2.0	2.0	2.0	2.0	1.5
役員数(人)	11	10	11	12	14
うち常勤役員数(人)	8	9	10	11	13
職員数(人)	775	775	759	746	731
会員数(人)	51,901	52,062	52,301	52,325	52,275

## 業務粗利益・業務粗利益率

(単位：千円)

	平成30年度	令和元年度
資金運用収支	9,625,508	9,594,595
資金運用収益	10,182,101	10,059,537
資金調達費用	556,592	464,941
役務取引等収支	58,705	172,900
役務取引等収益	1,217,990	1,326,806
役務取引等費用	1,159,285	1,153,906
その他の業務収支	73,701	209,204
その他業務収益	220,622	528,769
その他業務費用	146,921	319,564
業務粗利益	9,757,914	9,976,700
業務粗利益率(%)	0.86	0.87

(注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(平成30年度0千円、令和元年度0千円)を控除して表示しております。  
2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100  
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 業務純益

(単位：千円)

	平成30年度	令和元年度
業務純益		1,687,226
実質業務純益		1,687,226
コア業務純益		1,548,691
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)		1,176,884

(注) 1. 業務純益=業務収益-業務費用-金銭の信託運用見合費用  
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。  
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額  
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。  
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益  
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。  
4. 「実質業務純益」、「コア業務純益」、「コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)」については、銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令(令和元年9月13日)による改正を受け、令和元年度分より開示することとなったため、開示初年度につき、令和元年度分のみを開示しております。  
なお、「業務純益」については、昨年度と同様に開示しております。

## 資金運用収支の内訳

	平成30年度			令和元年度		
	平均残高(百万円)	利息(千円)	利回り(%)	平均残高(百万円)	利息(千円)	利回り(%)
資金運用勘定	1,125,190	10,182,101	0.90	1,143,212	10,059,537	0.87
うち貸出金	365,263	5,743,198	1.57	368,163	5,496,403	1.49
うち預け金	370,778	672,047	0.18	378,458	616,268	0.16
うちコールローン	166	3,411	2.04	46	890	1.91
うち有価証券	379,314	3,608,750	0.95	382,420	3,777,863	0.98
資金調達勘定	1,091,669	556,592	0.05	1,108,253	464,941	0.04
うち預金積金	1,085,559	493,883	0.04	1,102,877	410,138	0.03
うち借入金	5,619	60,259	1.07	4,876	52,300	1.07

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成30年度710百万円、令和元年度689百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成30年度0百万円、令和元年度0百万円)及び利息(平成30年度0百万円、令和元年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 受取利息・支払利息の増減

(単位：千円)

	平成30年度			令和元年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受 取 利 息</b>	<b>216,085</b>	<b>△324,854</b>	<b>△108,769</b>	<b>169,246</b>	<b>△291,810</b>	<b>△122,564</b>
うち貸出金	93,902	△262,036	△168,134	46,027	△292,821	△246,794
うち預け金	10,882	△3,432	7,450	14,279	△70,057	△55,778
うちコーポレート	△220	1,248	1,028	△2,318	△202	△2,520
うち有価証券	51,548	△35,233	16,315	29,743	139,369	169,112
<b>支 払 利 息</b>	<b>15,087</b>	<b>△114,180</b>	<b>△99,093</b>	<b>8,598</b>	<b>△100,249</b>	<b>△91,651</b>
うち預金積金	13,993	△104,466	△90,473	8,013	△91,758	△83,745
うち借入金	△8,414	△235	△8,649	△7,973	14	△7,959

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。 2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 利鞘

(単位：%)

	平成30年度	令和元年度
資金運用利回	0.90	0.87
資金調達原価率	0.81	0.78
総資金利鞘	0.09	0.09

## 総資産経常利益率・総資産当期純利益率

(単位：%)

	平成30年度	令和元年度
総資産経常利益率	0.14	0.13
総資産当期純利益率	0.10	0.09

(注) 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

## 役務取引の状況

(単位：千円)

	平成30年度	令和元年度
<b>役 務 取 引 等 収 益</b>	<b>1,217,990</b>	<b>1,326,806</b>
うち受入為替手数料	402,576	410,230
<b>役 務 取 引 等 費 用</b>	<b>1,159,285</b>	<b>1,153,906</b>
うち支払為替手数料	100,961	103,428

## その他業務利益の内訳

(単位：千円)

	平成30年度	令和元年度
<b>そ の 他 業 務 収 益</b>	<b>220,622</b>	<b>528,769</b>
うち外国為替売買益	7,964	8,137
うち国債等債券売却益	146,770	456,358
うち国債等債券償還益	-	-
<b>そ の 他 業 務 費 用</b>	<b>146,921</b>	<b>319,564</b>
うち国債等債券売却損	11,683	-
うち国債等債券償還損	135,043	317,823
<b>そ の 他 業 務 利 益</b>	<b>73,701</b>	<b>209,204</b>

## 経費の内訳

(単位：千円)

	平成30年度	令和元年度
<b>人 件 費</b>	<b>5,645,788</b>	<b>5,621,287</b>
報酬給料手	4,447,815	4,330,827
その他	1,197,972	1,290,460
<b>物 件 費</b>	<b>2,557,171</b>	<b>2,544,234</b>
事務	1,078,880	1,095,622
うち旅費・交通費	6,417	8,087
うち通信費	123,653	113,862
うち事務機械賃借料	22,185	22,487
うち事務委託費	689,247	748,229
固定資産費	435,617	438,660
うち土地建物賃借料	166,988	163,757
うち保全管理費	167,795	183,679
事業費	193,499	166,744
うち広告宣伝費	131,570	109,248
うち交際費・寄贈費・諸会費	54,421	49,500
人事厚生費	65,655	57,515
減価償却費	426,578	431,486
その他(預金保険料)	356,940	354,205
<b>税 金</b>	<b>123,392</b>	<b>144,405</b>
<b>合 計</b>	<b>8,326,352</b>	<b>8,309,927</b>